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Председатель 

Контрольной комиссии МО 

Кожевниковский район
______________              ________________

(подпись)                                    (инициалы, фамилия)
«____»  _____________ 201__ г.


Отчет

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка законности и результативности использования средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности в 2012 году и 1 полугодии 2013 года МБОУ «Осиновская СОШ».
Основание для проведения мероприятия: пункт 21 плана работы Контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район на 2013 год, утверждённого приказом председателя Контрольной комиссии МО Кожевниковский район от 09.01.2013 №1.
Краткая информация о фактически сложившейся ситуации по тематике контрольного мероприятия, предмете и деятельности объекта контрольного мероприятия:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Осиновская средняя общеобразовательная школа» (далее по тексту – МБОУ «Осиновская СОШ») осуществляет свою деятельность на основании  Устава, утвержденного Постановлением Главы Кожевниковского района от 30.03.2012 г. №269.

МБОУ «Осиновская СОШ» является юридическим лицом, в организационно-правовой форме - муниципальное бюджетное учреждение, обладает правом оперативного управления в отношении муниципального имущества, имеет круглую печать со своим наименованием, самостоятельный баланс, счета, открытые в соответствии с законодательством Российской Федерации, выступает истцом и ответчиком в суде. Место нахождения, юридический адрес: 636175, Томская область, Кожевниковский район, с. Осиновка, ул. Мира, 15. Юридический адрес совпадает с фактическим адресом. Регистрационные данные: ИНН 7008004786 КПП 700801001, ОГРН 1027003152868.

Основным предметом деятельности МБОУ «Осиновская СОШ» является реализация основных общеобразовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего и среднего (полного) образования, разработанными в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.  

Право на ведение образовательной деятельности подтверждено Лицензией серия А № 0001426, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области 02.05.2012 года (регистрационный номер 1034). Государственный статус учреждения подтвержден свидетельством о государственной аккредитации серия 70А01 №0000183, выданным Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области от 26.07.2012 года регистрационный номер 475.

Результаты мероприятия:
Проверкой законности и результативности использования средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности в 2012 году и 1 полугодии 2013 года  установлены нарушения в сумме 233260,74 рубля, в том числе:

-неправильное применение бюджетной классификации при осуществлении расчетов привело к безрезультатным расходам бюджетных средств, в сумме 131435,00 рублей;
- расходы бюджетных средств на оплату пеней привело к безрезультатным расходам бюджетных средств, в сумме 2477,18 рублей;

- нецелевое расходование средств, привело к безрезультатным расходам бюджетных средств в сумме 430,00 рублей;
- неположенные выплаты заработной платы привели к избыточным расходам бюджетных средств, в сумме 94355,80 рублей;
- расходование бюджетных средств в отсутствие подтверждающих документов, переплаты по возмещению командировочных расходов привело к безрезультатным расходам бюджета в сумме 2339,00 рублей;
- неэффективное расходование горюче- смазочных материалов привело к избыточным расходам бюджета в сумме 2223,76 рублей;
- предоставление недостоверных данных при сдаче бюджетной отчетности;
- нарушение финансовой дисциплины.
 Выводы:
1. В нарушение требований ст.8 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06 декабря 2011 года №402 – ФЗ (далее по тексту – Закон о бухгалтерском учете №402-ФЗ) учетная политика на 2013 год не формировалась. 

2. Учет операций по движению безналичных денежных средств осуществлялся в нарушение требований п.п.11,153 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти…» (далее по тексту – Инструкция №157н), ст. 9 Закона  бухгалтерском учете №129-ФЗ, №402-ФЗ:

- в отдельных платежных поручениях, на основании которых осуществляется учет операций по движению безналичных денежных средств, отсутствует назначение платежа и другие реквизиты, подтверждающие основание для оплаты;

- за период май-июнь 2013г. к выпискам из лицевых счетов бюджетного учреждения прикладываются реестры платежных поручений, которые не являются первичными документами, подтверждающие проведение операции;

- первичные документы по учету операций по движению безналичных денежных средств не сброшюрованы в хронологическом порядке за период с сентября 2012г. по декабрь 2012г.

3. Проверкой ведения банковских операций выявлены факты использования бюджетных средств на оплату пеней за несвоевременную уплату страховых взносов, что привело к потерям бюджета в сумме 2477,18 рублей.

4. Ведение кассовых операций осуществлялся в нарушение требований п.п. 1.11, 3.4, 4.2, 4.4, 4.6, 5.2, 5.3 Положения, утвержденного Банком России от 12.10.2011г. №373-П «О порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации» (далее по тексту – Порядок); ст.9 Закона от 24.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее по тексту – Закон о бухгалтерском учете №129-ФЗ); п.213 Инструкции №157н:

- приказом руководителя не определены обязательные мероприятия по обеспечению сохранности наличных денег при ведении кассовых операций;
- на фактически выданные суммы наличных денег по платежной ведомости не оформляется расходный кассовый ордер (далее по тексту – РКО);
- денежные средства списаны в отсутствие подписи получателя, в сумме 15569,60 рублей;
- установлен факт отсутствия кассовых документов, подтверждающих проведение хозяйственных операций на сумму 1,00 рубль; 

- в платежных ведомостях перед подписью лица, которому доверено получение наличных денег, отсутствует надпись "по доверенности"; 

- денежные средства под отчет  выдавались по  письменному заявлению получателя, в котором не производился расчет (обоснование) размера аванса;
- выдача наличных денег под отчет производилась при условии неполного погашения подотчетным лицом задолженности по ранее полученной под отчет сумме наличных денег.
5. Учет операций с подотчетными лицами осуществлялась в нарушение требования Приказа Минфина России «Об утверждении форм первичных учетных документов…» от 15.12.2010г. №173н (далее по тексту – Инструкция №173н), требований п.4.4 Порядка, ст.9 Закона о бухгалтерском учете №129-ФЗ, №402-ФЗ, п.п.7,8 Инструкции №157н, Постановления Правительства РФ от 02.10.2002г. №729 «О размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками…»:
- в авансовых отчетах не заполняются  реквизиты, предусмотренные формой. В отдельных авансовых отчетах отсутствует номер и дата РКО, номер и дата авансового отчета, назначение аванса, приложения к отчету не нумеруются;
- к отражению в бухгалтерском учете принимались авансовые отчеты в отсутствии на них подписей руководителя и подотчетных лиц, всего на сумму 7182,00 рубля;
- к отражению в бухгалтерском учете принимались товарные чеки, являющиеся оправдательными документами подотчетного лица, без содержания в чеках обязательных реквизитов, всего на сумму 3020,00 рублей;
- при возмещении командировочных расходов работникам допущена  переплата на общую сумму 67,00 рублей;

- к отражению расходов в бухгалтерском учете принимались авансовые отчеты в отсутствие подтверждающих документов подотчетных лиц. На момент проверки установлена задолженность по выданным авансам в сумме 2271,00 рубль.

6. В соответствии со ст.306.4 Бюджетного кодекса РФ установлено нецелевое использование бюджетных средств в сумме 430,00 рублей. Бюджетные средства использованы по подстатье 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов» на приобретение услуги по заправке картриджей. В соответствии с требованиями Указаний, утвержденных приказом Минфина РФ от 21.12.2011г. №180н «О порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее по тексту – Указания 180н), расходы на услуги по заправке картриджей следует отражать по подстатье 225 КОСГУ «Работы, услуги по содержанию имущества».
7. В нарушение требований ст.ст.422,432 Гражданского кодекса РФ, ст.9 Федерального Закона от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ…», отдельные заключенные договоры не соответствует обязательным для сторон правилам, установленными законами. Отсутствуют существенные условия о предмете договора, где указываются наименование, цена, количество товаров, работ, услуг. 

8.  Проверкой первичных учетных документов установлены факты нарушения требований Указаний 180н, в сумме 131435,00 рублей:

- расходы за приобретение компьютерного оборудования в общей сумме 108135,00 рублей отнесены на подстатью 310 КОСГУ «Увеличение стоимости основных средств»;
- расходы за приобретение спортивного инвентаря в сумме 15000,00 рублей отнесены на подстатью 340 КОСГУ «Увеличение стоимости материальных запасов»;
- расходы по приобретению комплектующих материалов к интерактивному комплексу в сумме 7200,00 рублей отнесены на подстатью 310 КОСГУ «Увеличение стоимости основных средств»;

- расходы на оплату услуг нотариуса в сумме 1100,00 рублей  отнесены на подстатью 290 КОСГУ «Прочие расходы».

9. В нарушение требований ст.162 Бюджетного Кодекса РФ, Закона от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности…», расходование бюджетных средств на оплату услуг теплоснабжения осуществлялось без достижения требуемого результата.  Показание приборов учета тепловой энергии, введенных в эксплуатацию 18.10.2011г. не учитывались при расчетах с поставщиком тепловой энергии. Таким образом, понесенные расходы на приобретение и установку приборов учета тепла не были направлены на энергосбережение и повышение энергетической эффективности, тем самым нарушен принцип результативности и эффективности, предусмотренный ст.34 Бюджетного Кодекса. 

10. Содержание трудовых договоров, заключенных с работниками не соответствуют требованиям ст.57 Трудового Кодекса РФ. В  трудовых договорах не указывается размер тарифной ставки, оклада, доплат, надбавок и поощрительных выплат. К заключенным трудовым договорам не составляются дополнительные соглашения сторон в части изменений условий оплаты труда. 
11. В нарушение требований п.5 Инструкции №173н, в учреждении не осуществляется заполнение карточки-справки, в форме которой должна быть отражена регистрация справочных сведений о заработной плате работника. В расчетных листках работников оклад и составные части заработной платы отражаются с учетом районного коэффициента, что является нарушением требований ст.ст.129,136 Трудового Кодекса РФ.

12. В нарушение требований Инструкции №173н, табеля учета рабочего времени и расчета заработной платы, составляются в произвольной форме.

13. В нарушение требований ст.ст.91,167 Трудового Кодекса РФ, работникам, направленным в служебную командировку, оплата дней нахождения в командировке производилась из расчета оклада. В табеле учета рабочего времени не отражается время отсутствия работника на работе в период командировки. 

14. В нарушение требований п.17 Постановления Главы Кожевниковского района от 24.08.2009г. №580/1, компенсационная выплата за работу в ночное время установлена неправомерно в размере 35% оклада, рассчитанного за каждый час работы в ночное время.
15. В нарушение требований ст.ст.60,151 Трудового Кодекса РФ, работникам производилась доплата за дополнительную работу, за расширение зоны обслуживания без соглашения сторон трудового договора, без указания в нем содержания и объема работы, а также размера доплаты за дополнительную работу. В 1 полугодии 2013 года необоснованно установлены и выплачены доплаты в сумме 80431,00 рубль.

16. Установленная ежемесячная персональная надбавка водителю в размере 38% «за обеспечение безопасности эксплуатации школьного автобуса» - противоречит нормам ст.57 Трудового кодекса РФ, в соответствии с которой, существенным условием трудового договора является наименование должности, профессии с указанием квалификации в соответствии со штатным расписанием. Квалификационные требования к должностям должны соответствовать требованиям, указанным в квалификационных справочниках, утверждаемых в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. Всего в 2013 году неправомерно установлена и выплачена данная доплата в сумме 13924,80 рублей. 

17. В нарушение требований п.п.5,6 методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденными Минтрансом РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р, установлена повышенная норма расхода топлива на автобус ПАЗ-32053 в зоне, для которой поправочные коэффициенты не применяются. В результате неверный расчет нормативного расхода топлива за период с 01.08.2012г. по 31.10.2012г. составил в количестве 83,6 литров на сумму 2223,76 рублей.

18. В нарушение требований Инструкции №173н, Постановления Госкомстата России от 28.11.1997г. № 78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в автомобильном транспорте", при заполнении путевого листа не указывается конкретный путь следования. 

19. Учет основных средств осуществлялся в нарушение требований ст.8 Закона о бухгалтерском учете №129-ФЗ, п.п.45,50,54,86,92 Инструкции №157н:

- начисление амортизации превысила 100% стоимости амортизируемого объекта, в результате остаточная стоимость объекта основных средств равна 3120,00 со знаком «минус»;

- не производилось начисление амортизации в размере 100% балансовой стоимости на объекты основных средств, стоимостью от 3000,00 до 40000,00 рублей включительно;

- при вводе в эксплуатацию движимого имущества, объекты стоимостью до 3000,00 рублей включительно, не списывались на забалансовый счет;

- инвентарная карточка учета основных средств открывается на объекты основных средств под общим наименованием «компьютер в сборе», в состав которого входят объекты основных средств (принтер) со всеми приспособлениями и принадлежностями, которым должен присваиваться уникальный инвентарный порядковый номер.

20. В нарушение требований ст.12 Закона о бухгалтерском учете №129-ФЗ, Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.07.1995г. №49, в 2012 году инвентаризация финансовых обязательств не проводилась.

21. В нарушение требований п.34 Инструкции №157н, принятие к учету объектов основных средств, нематериальных активов осуществлялось без решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, ввиду ее отсутствия.

Дополнительные сведения:

В соответствии со ст.17 Положения «О контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район», утвержденным решением Думы Кожевниковского района от 04.12.2012г. №182, в адрес руководителя проверяемого объекта, 22.11.2013 года на ознакомление был направлен акт по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и результативности использования средств местного бюджета и средств от приносящей доход деятельности в 2012 году и 1 полугодии 2013 года МБОУ «Осиновская СОШ».

 Директором МБОУ «Осиновская СОШ» Нимирской Е.В. акт принят. По акту проверки в адрес Контрольной комиссии направлены разногласия за подписью директора и главного бухгалтера. В соответствии с пунктом 19 Положения «О контрольной комиссии муниципального образования Кожевниковский район» в адрес руководителя проверяемого объекта 18.12.2013 года направлено представление для обязательного исполнения выявленных нарушений финансовой дисциплины со сроком исполнения до 18.01.2014 года. 

  На момент представления отчета на Думу Кожевниковского района директором МБОУ «Осиновская СОШ» в адрес контрольной комиссии  представлена информация о принятых мерах по выявленным нарушениям в ходе контрольного мероприятия.

Главный специалист Контрольной Комиссии

МО Кожевниковский район                                                                   О.В.Поцепня
PAGE  
6

